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ZAMONAVIY SHAROITDA KORXONALARNING 
MOLIYAVIY RЕSURSLARINI BOSHQARISHNING 
DOLZARB MASALALARI
Jiyanova  Nargiza  Esanboyena 
i.f.n., professor Toshkent Davlat iqtisodiyot universiteti professori 

Annotatsiya: Mazkur maqola zamonaviy sharoitlarda zamonaviy korxonalar faoliyatida moliyaviy boshqaruv tizimining 
xususiyatlarini aniqlashga bag‘ishlangan. Unda korxonaning moliyaviy boshqaruv tizimining maqsadlari va keng yo‘na
lishlari batafsil ko‘rsatilgan, korxonalarda moliyaviy boshqaruv tizimini rivojlantirish muammolari, shuningdek, ularni hal 
qilish yo‘llari o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: moliyaviy boshqaruv tizimlari, moliyaviy boshqaruv obyekti, moliyaviy boshqaruv subyekti, o‘z mablag‘lari, 
qarz mablag‘lari, moliyaviy resurslar.

Abstract: This article is devoted to defining the features of the financial management system in the activities of modern 
enterprises in modern conditions. It shows the detailed goals and major areas of the enterprise financial management 
system, explores the problems of developing a financial management system in commercial enterprises, as well as 
solutions.

Key words: financial management systems, financial management object, financial management subject, own funds, 
borrowed funds financial resources.

Аннотация: Статья посвящена определению особенностей системы финансового управления в деятельности 
современных предприятий в современных условиях. В ней подробно показаны цели и основные направления 
системы финансового управления предприятия, рассмотрены проблемы разработки системы финансового управ
ления на коммерческих предприятиях, а также пути их решения.

Ключевые слова: системы финансового управления, объект финансового управления, субъект финансового 
управления, собственные средства, заемные средства, финансовые ресурсы.

K I R I S H
Korxonaning moliyaviy resurslarini boshqarish – bu ma’lum bir natijaga erishish uchun turli xil moliya tur

lariga ta’sir qilishning turli usullari, operatsiyalari, dastaklari va usullarini birlashtirgan tizim. Korxonaning moli
yaviy resurslarini boshqarish tizimiga moliyaviy xizmatlar faoliyatining muayyan sohasiga asoslangan qisqa 
va uzoq muddatli istiqbolda moliyaviy siyosatga kiritilgan moliyaviy resurslardan samarali foydalanish omillari 
tahlilini kiritish joiz. Boshqaruv tizimida moliyaviy resurslarni boshqarish subyektlari funksiyalarining ahamiyati 
korxona boshqaruv vositalari va boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun mas’ul bo‘lgan boshqaruv subyekt
lari tomonidan ta’kidlanadi. Boshqaruv tizimining samaradorligini oshirish moliya menejerlarining o‘z oldiga 
qo‘ygan vazifalarini, jumladan, korxonani moliyaviy resurslar bilan ta’minlash va ulardan foydalanish samara
dorligini oshirish darajasiga bog‘liq1.

Moliyaviy boshqaruv sohasidagi bir qator tadqiqotchilar korxonaning moliyaviy resurslarini boshqarish 
tizim degan nuqtayi nazarga amal qiladilar, mualliflarning boshqa qismi esa bu tushunchani yordamida korxona 
kapitali miqdoriga ta’sir amalga oshiriladigan jarayon deb qaraydilar. Bizning fikrimizcha, moliyaviy menejment 
tizimida korxonani barqaror rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan moliyaviy resurslar bilan ta’minlaydigan “korxona 
moliyaviy resurslarini boshqarish” alohida quyi tizimini ajratib ko‘rsatish kerak. Tizim sifatida moliyaviy resurslarni 
boshqarish ularning samarali shakllanishi, taqsimlanishi va iqtisodiy faoliyat jarayonida foydalanishni ta’minlash 
bilan bog‘liq boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish va amalga oshirish tamoyillari va usullarini o‘z ichiga oladi” 2. 

1 Исмаилова Р.А., Мисник О.В. Теоретические аспекты управления финансами на предприятии Вестник КазНУ. Серия 
экономическая. №5 (111). 2019

2 Исмаилова Р.А., Мисник О.В. Теоретические аспекты управления финансами на предприятии Вестник КазНУ. Серия 
экономическая. №5 (111). 2019
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Moliyaviy resurslarini boshqarishning eng yuqori darajasi 

Prezident 
(ijro direktori) 

Boshqaruv  
departamenti 

 
 

Strategik boshqaruv 
va moliyaviy siyosat 

 
O‘rta muddatli 
boshqaruv va 
rejalashtirish 

Moliyaviy resurslarini boshqarishning o‘rta darajasi 

 
Moliya bo‘yicha 

boshqarma 

 
Hisob va audit 
boshqarmasi 

Moliyaviy rejalashtirish va tahlil;  
Investitsiyalarni boshqarish; 
Naqd pullarni boshqarish; 
Aktivlarni boshqarish. 

 
Moliyaviy hisob; 
Boshqaruv hisobi;  
Kontrolling 

Moliyaviy resurslarini boshqarishning quyi darajasi Tezkor  
boshqaruv 

Aktiv-
larni 
boshqa-
rish 
bo‘limi 

Moliya 
bo‘limi 

Risklarni 
boshqarish 
bo‘limi 

Kontrol-
ling 
bo‘limi 

Hisob va 
audit 
bo‘limi 

Moni-
toring 
bo‘limi 

1-rasm. Korxona moliyaviy resurslarni boshqarish tashkiliy tuzilmasi.
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Bir qator iqtisodchi olimlarning tadqiqotlarini umumlashtirib, korxonaning moliyaviy resurslarini boshqarish 
eng muhimlaridan biri degan xulosaga kelish mumkin. Bunda, korxona moliyaviy resurslaridan foydalanish 
samaradorligining muhimligini hisobga olib, faoliyati korxonaning taktik va strategik maqsadlariga erishishga 
qaratilgan boshqaruv subyektlarining funksiyalarini ko‘rib chiqishni taklif qilamiz, chunki tizimning aynan ushbu 
tarkibiy elementlariga, qabul qilinayotgan boshqaruv qarorlarining to‘g‘riligiga korxonani kelajakdagi umumiy 
rivojlanishi bog‘liq bo‘ladi.

1rasmdan ko‘rish mumkinki, korxonaning moliyaviy resurslarini boshqarishning eng yuqori darajasining 
vazifalari strategik boshqaruvni, ya’ni korxonani rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini ishlab chiqish va belgi
lashni o‘z ichiga oladi. Korxonaning iqtisodiy rivojlanishining izchil yuqori sur’atlarini ta’minlash, bozorda raqo
batdosh mavqeini mustahkamlash, ishlab chiqarish faoliyati bilan bog‘liq xarajatlarni kamaytirish, yuqori moli
yaviy ko‘rsatkichlarga eerishish shular jumlasidandir. Korxonada moliyaviy resurslarni uzoq muddatli (strategik) 
boshqarish jarayonini menejmentning eng yuqori darajasida shakllantiriladigan va pul kapitalini boshqarishning 
o‘ziga xos me’yoriyhuquqiy bazasini ifodalovchi to‘g‘ri ishlab chiqilgan moliyaviy siyosatsiz amalga oshirish 
mumkin emas. Moliyaviy siyosatning maqsadi korxonaning tanlangan strategiyasini bosqichmabosqich amalga 
oshirish bo‘lib, buning uchun quyidagi vazifalar hal qilinadi: strategiyani amalga oshirishning eng samarali usul
larini tanlash, korxonaning to‘lov qobiliyati va moliyaviy barqarorligini ta’minlash, xo‘jalik yurituvchi subyektning 
xususiy va qarz mablag‘larining optimal nisbatiga erishish.

Korxonaning moliyaviy siyosatining strategiyasi va taktikasi birbiri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, to‘g‘ri 
tanlangan strategiya taktik muammolarni hal qilish uchun qulay imkoniyatlar yaratadi. Korxonaning joriy faoliya
tini qamrab oladigan va bir yilgacha davom etadigan rejalashtirish operativ rejalashtirish deb ataladi.

Tashkiliy tuzilmaning o‘rta darajadagi faoliyati korxonaning moliyaviy resurslarini, moliyalashtirish man
balarini va investitsiya faoliyatini o‘rta muddatli boshqarish bilan bog‘liq. Moliyalashtirish manbalarini boshqa
rish moliyaviy resurslarning ichki va tashqi, qisqa muddatli va uzoq muddatli manbalarini shakllantirish, ularni 
jalb qilish shartlarini tahlil qilish, jalb qilingan kapitalning qiymatini aniqlash bilan bog‘liq. Bundan tashqari, 
menejmentning ushbu darajasining funksiyalari qarz mablag‘larini jalb qilish va o‘z mablag‘laridan foydalanish
ning maqsadga muvofiqligini baholashni, korxona kapitalining optimal tarkibini shakllantirishni o‘z ichiga oladi.

Korxonada moliyaviy resurslarni uzoq muddatli (strategik) boshqarish jarayonini boshqarishning eng yuqori 
darajasida shakllantiriladigan va pul kapitalini boshqarishning o‘ziga xos me’yoriyhuquqiy bazasini ifodalovchi 
to‘g‘ri ishlab chiqilgan moliyaviy siyosatsiz amalga oshirish mumkin emas. Moliyaviy siyosatning maqsadi kor
xonaning tanlangan strategiyasini bosqichmabosqich amalga oshirish bo‘lib, buning uchun quyidagi vazifalar 
hal qilinadi: strategiyani amalga oshirishning eng samarali usullarini tanlash, korxonaning to‘lov qobiliyati va 
moliyaviy barqarorligini ta’minlash, xo‘jalik yurituvchi subyektning xususiy va qarz mablag‘larining optimal nis
batiga erishish.  

Korxonaning moliyaviy siyosatining strategiyasi va taktikasi birbiri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, to‘g‘ri 
tanlangan strategiya taktik muammolarni hal qilish uchun zarur moliyaviy imkoniyatlarni yaratadi. Bir yilgacha 
bo‘lgan istiqboldagi korxonaning joriy faoliyatini qamrab olgan operativ rejalashtirish va moliyaviy resurslarni, 
moliyalashtirish manbalarini va investitsiya faoliyatini o‘rta muddatli boshqarish tashkiliy tuzilmaning o‘rta dara
jadagi faoliyatini ifodalaydi.

Muammoning ishlab chiqilganlik darajasi. Korxona moliyaviy menejmenti iqtisodiyot fanining istiqbolli 
yo‘nalishi sifatida moliyaviy boshqaruv sohasidagi nazariy ishlanmalarni, shuningdek, moliyaviy vositalar va 
boshqaruv usullari bilan bog‘liq amaliy ishlanmalarni birlashtiradi.

Moliyaviy boshqaruv tizimi bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan quyidagi xorijiy iqtisodchilarni aytib o‘tish lozim: 
V.G. Belolipetskiy, V. Sharp, G. Aleksandr, J. Bailey, V. A. Gerasimenko, Yu Ya , A. F. Ionova.

Moliyaviy resurslarni boshqarish tizimini zamonaviy bozor sharoitiga to‘g‘ridan to‘g‘ri yoki bilvosita moslash
tirishning ustuvor masalalarini o‘rgangan vatanimiz olimlardan: B.Toshmurodova, N.Jumayev, S.Elmirzayev, 
Ye.Xoshimov, Sh.Xajiboyev, N.Mo‘minov, N.Tursunova, M. Xamidulin, V. Kotov, R. Karlibayeva, F. Xamidova, 
M. Po‘latova, X.Xudoyqulov va boshqalarni ko‘rsatish mumkin.

Shu bilan birga, yuqorida qayd etilgan olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar asosan moliyani bosh
qarish tizimining nazariy, uslubiy masalalariga bag‘ishlangan bo‘lib, ularda faqat moliyaviy resurslar samara
dorligini oshirishning ayrim toifalari va yo‘nalishlari ko‘rib chiqildi. Lekin ularning ishlarida zamonaviy bozor 
sharoitida moliyaviy boshqaruv tizimini takomillashtirish jarayoni va ularni ijobiy hal etish omillari bilan bog‘liq 
real amaliy masalalar ko‘rib chiqilmagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Umumiy ilmiy usullarga asoslanadi: tahlil va sintez, tizimli, mantiqiy va qiyosiy tahlil, tanlama so‘rovlar. 

O‘rganilayotgan muammo bo‘yicha ma’lumotnoma, statistik va me’yoriy materiallardan foydalanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxonaning moliyaviy boshqaruvini tashkil etish – bu korxonani moliyaviy resurslar bilan o‘z vaqtida va 

to‘liq ta’minlash va ulardan oqilona foydalanishga qaratilgan choratadbirlar majmuidir. Moliyaviy boshqaruv 
tizimining asosiy maqsadi kapitalni ko‘paytirish orqali korxona qiymatini maksimal darajada oshirishdan iborat.

Korxonaning moliyaviy boshqaruv tizimi xo‘jalik yurituvchi subyektning taktik va strategik maqsadlariga 
erishishga yordam beradi va ikkita kichik tizimdan iborat bo‘ladi (1-rasm).  Moliyaviy boshqaruvning obyekti – 
bu xo‘jalik yurituvchi subyektning tashqi va ichki muhitida yuzaga keladigan mablag‘lar aylanishi va pul oqimlari 
harakati, qiymat aylanishi, moliyaviy munosabatlar va moliyaviy resurslar harakati uchun shartlar majmui hisob
lanadi.

Moliyaviy boshqaruv tizimining o‘ziga xos maqsadi joriy va kelajakdagi davrlarda korxona egalarining (pay
chilar, aksiyadorlar) farovonligini maksimal darajada oshirishni ta’minlashdir.

 

Kelajakda korxonani rivojlantirish maqsadlariga 
muvofiq moliyaviy resurslarning zarur miqdorini 

shakllantirishni ta’minlash

Tashkilot faoliyatining asosiy yo‘nalishlarida ishlab 
chiqarilgan moliyaviy resurslar hajmidan eng samarali 

foydalanishni ta’minlash.

Pul aylanmasini optimallashtirish.

Moliyaviy riskning ko‘zda tutilgan darajasida foydani 
maksimal darajada oshirishni ta’minlash.

1-rasm. Korxona moliyaviy boshqaruv tizimining asosiy vazifalari 3.

Ta’kidlash lozimki, korxonalarning moliyaviy boshqaruv tizimi uning bir nechta katta sohaga ega ekanligini 
ko‘rsatdi.

Ko‘pgina mahalliy tadbirkorlarning eng katta xatosi – bu moliyaviy oqimlarni boshqarishni yetarlicha baho
lamaslikdir. Ba’zi tadbirkorlar buni moliyaviy muammolarning o‘ziga xos murakkabligi bilan izohlashadi va 
shuning uchun o‘z vakolatlarini qo‘l ostidagilarga topshiradilar.

Bu pozitsiya noto‘g‘ri: hech qachon siz o‘zingizning ham kiruvchi, ham chiquvchi pul oqimlarini mustaqil 
ravishda yo‘naltira olmaysiz yoki nazorat qila olmaysiz. Aynan shu oqimlar harakatida tadbirkorlik faoliyatining 
haqiqiy natijasi jamlangan va tadbirkor izlayotgan biznes samaradorligini oshirish imkoniyatlari yashiringan. 
Shu sababli, mahalliy tadbirkor, birinchi navbatda, moliyaviy boshqaruvning barcha asosiy tamoyillari va yon
dashuvlarini o‘zlashtirishi va ularni yaxshi tushunishi kerak, aks holda u muvaffaqiyatsizlikka uchraydi.

1-jadval. Iqtisodiyot tarmoqlari bo‘yicha faoliyat yuritayotgan korxona va Xo‘alik yurituvchi subyektlar soni.
Tarmoqlar 2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil

Jami 398133 475197 528929 592371

Qishloq, o‘rmon xo‘jaligi va baliqchilik 29379 41321 46501 53808

Sanoat 70576 83539 91152 98805

Qurilish 36199 40950 43695 46971

Savdo 101081 132192 157129 182917

Tashish va saqlash 15360 17301 18251 20666

Turar joy va ovqatlanish xizmatlari 25636 30111 33104 36811

Axborot va aloqa 7901 9517 10587 12204

Sog‘liqni saqlash va ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatish 7903 9145 10391 11597

Boshqa turlari 104098 111121 118119 128592

3  Расм ўрганилган материаллар асосида тузилган.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

16 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, may.  № 5-son.

1139

Mamlakatdagi korxonalar umumiy soni 2020–2023-yillarda o‘sishda davom etmoqda. Bu davrda korxonalarning 
umumiy soni 194238 taga ko‘payib, 49 foizga o‘sdi. Qishloq, o‘rmon va baliq xo‘jaligida ham barqaror o‘sish 
sur’atlari kuzatilib, o‘tgan davr mobaynida 24 429 ta korxonaga (o‘sish 83 foizga) ko‘paydi. Sanoat: sanoatda 
o‘rtacha o‘sish kuzatilmoqda, 28229 ta korxona (o‘sish 40%).

 
 

umumiy moliyaviy tahlil va 
rejalashtirish, uning doirasida 
umumiy moliyaviy strategiya 

shakllantiriladi;

keng ma’noda real aktivlarga 
investitsiyalar va moliyaviy 

investitsiyalar sifatida 
tushuniladigan investitsiya 

faoliyatini boshqarish;

korxonaning moliyaviy 
barqarorligini ta’minlashga 

qaratilgan boshqaruv apparati 
faoliyati sohasi sifatida moliyaviy 
resurslar manbalarini boshqarish;

joriy pul mablag‘larini boshqarish, 
uning doirasida korxonaning to‘lov 

qobiliyatini va joriy to‘lovlar 
ritmini ta’minlash maqsadida joriy 
faoliyatni moliyalashtirish va pul 
oqimlarini tashkil etish amalga 

oshiriladi.

Moliyaviy boshqaruv tizimining 
yirik sohalari

2-rasm. Korxona moliyaviy boshqaruvining yirik yo‘nalishlari.
 
Endi “Issiqlik elektr stansiyalari” AJ moliyaviy resurslarini boshqarish holatini ko‘rib chiqamiz. “Issiqlik elektr 

stansiyalari” AJ elektr va issiqlik energiyasining yirik ishlab chiqaruvchisi va yetkazib beruvchisi hisoblanib, 
iqtisodiyot tarmoqlari va aholining elektr energiyasiga bo‘lgan ehtiyojini to‘liq qondirishni ta’minlaydi. Bugungi 
kunda O‘zbekistonda ishlab chiqarilayotgan elektr energiyasining 85 foizi “Issiqlik elektr stansiyalari” aksi
yadorlik jamiyati hissasiga to‘g‘ri keladi.

2-jadval. “Issiqlik elektr stansiyalari” AJning yakuniy moliyaviy natijalari4.

Ko‘rsatkich nomi 2020-yil 2021-yil 2022-yil

Mahsulotlarni (tovarlar, ishlar va xizmatlar) sotishdan 
olingan sof daromad  108 725 873 174 297 468

Tannarx  102 995 841 168 213 941

Yalpi daromad  5 730 032 6 083 527

Davr xarajatlari, jami, shu jumladan: 30 514 110 4 451 369 8 649 817

Ma’muriy xarajatlar 17 735 297 2 324 342 2 662 870

Boshqa operatsion xarajatlar 12 778 813 2 031 751 5 467 533

Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar 122 707 982 1 993 997 7 895 292

Asosiy faoliyatdan olingan foyda (zarar). 92 193 872 3 272 660 5 329 002

Moliyaviy faoliyatdan olingan daromadlar 12 880 024   

Dividend ko‘rinishidagi daromad 10 784 873  100 822

Moliyaviy faoliyat bilan bog‘liq xarajatlar, shu jumladan 201 657 26 035 574 463

Valyuta kurlari farqlaridan zararlar 86 073  

Umumiy iqtisodiy faoliyatdan olingan foyda (zarar). 104 872 239 3 246 625 4 855 361

Daromad solig‘ini to‘lashdan oldingi foyda (zarar) 104 872 239 3 246 625 4 855 361

Daromad solig‘i (foyda) 15 040 837 580 204 1 204 769

Hisobot davrining sof foydasi (zarar). 89 831 402 2 666 421 3 650 592

4 Таблица составлена на основе финансового отчета АО “Тепловые электрические станции” за 2020, 2021, 2022 годы.
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Hisoblash natijasida olingan ma’lumotlarga asoslanib shuni aytishimiz mumkinki, 2022-yilda asosiy faoli
yatdan boshqa daromadlar 2021-yilga nisbatan 296 foizga oshgan. Xuddi 2021-yilda bo‘lgani kabi, 2022-yilda 
ham eng katta ulush sotishdan tushgan sof tushum bo‘ldi, biroq o‘tgan hisobot yiliga nisbatan u 60,3 foizga 
o‘sdi. 2021-yilda 2020-yilga nisbatan davr xarajatlari va ma’muriy xarajatlar kabi bo‘limlarda sezilarli pasayish 
kuzatilmoqda, bu esa sof sotishdan tushgan daromadning oshishiga olib keldi. 2022-yildagi eng kichik hajm 
100822 so‘m miqdoridagi dividendlar bo‘lib, 2020-yilga nisbatan ikki baravar kamaygan.

3-jadval. “Issiqlik elektr stansiyalari” AJ aktivlarining tarkibi va tuzilishi5.

Ko‘rsatkich nomi 2020-yil 2021-yil 2022-yil
Asosiy vositalar: dastlabki qiymati bo‘yicha 1 800 124 21 694 599 21 390 443
Eskirish summasi 205 294 13 003 915 15 575 283
Qoldiq (balans) qiymati 1 594 830 8 690 684 5 815 160
Uzoq muddatli investitsiyalar, jami. shu 
jumladan: 13 270 981 389 3 330 907 3 310 917

Qimmatli qog‘ozlar 13 182 653 165 234 365 234 365
Qaram kompaniyalarga investitsiyalar  3 096 542 3 076 552
Uzoq muddatli debitorlik qarzlari 52 689 552 172 603 164 210
Tovarmoddiy zaxiralar, jami, shu jumladan 933 718 69 376 869 142 940 449
Ishlab chiqarish zaxiralari 933 718 66 639 960 133 168 006
Yakunlanmagan ishlab chiqarish  112 844 110 361
Tayyor mahsulot  2 586 751 9 648 268
Tovarlar  37 314 13 814
Debitorlar 19 253 849 6 251 500 15 266 419
Xaridorlar va buyurtmachilarning qarzdorliklari  38 720 266 810
Xodimlarga berilgan avanslar  3 280  
Yetkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan 
avanslar 484 191 1 839 748 1 542 472

Budjetga soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha avans 
to‘lovlari 99 446 4 056 260 13 400 009

Davlat maqsadli jamg‘armalariga va sug‘urtaga 
avans to‘lovlari  974 886

Boshqa debitorlik qarzlari 41 191 312 518 56 242
Pul mablag‘lari, jami, shu jumladan:  481 658 309 036
Hisobkitob bo‘yicha naqd pul  65 817 307 368
Naqd pullar va ularning ekvivalentlari 3 199 370 415 841 1 668
Balans aktivlari bo‘yicha JAMI 13 380 786 367 90 742 199 167 806 191

Jadvaldan ko‘rish mumkinki, 2022-yilda tovar-moddiy zaxiralar 2021-yilga nisbatan 106 foizga o‘sib,  
142 940 449 ming so‘mni tashkil etdi. Davlat maqsadli jamg‘armalariga avans to‘lovlari 2021-yilga nisbatan 
19 foizga kamaydi. Shuningdek, 2022-yilda mijozlar va buyurtmachilarning qarzi deyarli 600 foizga oshgan. 
Barcha uzoq muddatli aktivlar jami 2022-yilda 2021-yilga nisbatan 23,8 foizga va 2020-yilga nisbatan  
99,9 foizga kamaydi. Ammo shunga qaramay, 2022-yilda balans aktivlari 2021-yilga nisbatan 84,9 foizga 
oshgan, 2020-yilga nisbatan esa 98,7 foizga kamaygan.

Tahlildan ko‘rinadiki, 2020-yilda korxona aktivlarida eng katta ulush barcha aktivlarning 99,614 foizini tashkil 
etuvchi uzoq muddatli investitsiyalar hisoblanib, eng kichik miqdor barcha aktivlarning 0,001 foizini tashkil etuv-
 chi budjetga avanslar oladi. 2021-yilda katta hajmdagi 76,455 % tovar-moddiy zaxiralar, 0,004 % kichik hajmni 
esa xodimlarga berilgan avanslar tashkil etdi. 2022-yilda ulush, 2021-yildagi kabi, tovar-moddiy zaxiralarga 
to‘g‘ri keldi va korxonaning barcha aktivlarining 85,182 foizini tashkil etdi. Oxirgi 2 yil ichida debitorlik qarzlari, 
shuningdek, davlat maqsadli jamg‘armalariga yo‘naltirilgan avanslar o‘zgarmadi. 0,001 ga teng kichikroq foizni 
naqd pul mablag‘lari tashkil etdi.

5  Таблица составлена на основе финансового отчета АО “Тепловые электрические станции” за 2020, 2021, 2022 годы.
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4-jadval. “Issiqlik elektr stansiyalari” AJ majburiyatlarining tarkibi va tuzilishi6.

Ko‘rsatkich nomi 2020  2021  2022  

I. O‘z mablag‘lari manbalari

Ustav kapitali 13 243 197 165 1 848 110 1 848 110

Qo‘shilgan kapital  219 585 219 585

Zaxira kapitali 1 038 125 20 481 574 21 113 884

Taqsimlanmagan foyda 124 580 138 2 666 421 1 202 996

Maqsadli tushumlar 371 782 20 217 390 44 856 540

I BO‘LIM BO‘YICHA JAMI 13 369 187 210 45 433 080 69 241 115

II. Majburiyatlar

Joriy majburiyatlar, jami 11 599 157 45 309 119 98 565 076

shu jumladan: joriy kreditorlik qarzlari 4 599 157 1 404 502 93 065 056

Yetkazib beruvchilar va pudratchilar oldidagi qarzlar 184 485 746 026 884 177

Sho‘ba va qaram kompaniyalarga qarz 924 480 200 000 89 961 949

Qabul qilingan avanslar  43 307 3 854

Budjetga to‘lovlarda qarz 1 847 005 183 662 315 613

Davlat maqsadli jamg‘armalariga to‘lovlar bo‘yicha 
qarzlar 324 362 7 199 212 279

Ta’sischilarga qarz   1 105 573

Ish haqi bo‘yicha qarzlar 932 396  352 632

Qisqa muddatli bank kreditlari   20

Qisqa muddatli kreditlar 7 000 000 43 904 617 5 500 000

Boshqa kreditorlik qarzlari 386 429 224 308 228 979

II BO‘LIM BO‘YICHA JAMI 11 599 157 45 309 119 98 565 076

Balans passivlari bo‘yicha JAMI 13 380 786 367 90 742 199 167 806 191

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2020-yilda kompaniya majburiyatlarining ulushi ustav kapitalini tashkil etgan, 
uning ulushi 98,972 foizni, eng kam vazni esa 0,001 foizni yetkazib beruvchi va pudratchilar oldidagi qarz 
tashkil qilgan. 2021-yilda javobgarlik ulushi joriy ulush majburiyatlarining 50,068 foizini, sof ulushi esa davlat 
maqsadli jamg‘armalariga to‘langan avanslarning 0,008 foizini tashkil etdi. 2022-yilda joriy kreditorlik qarzlari-
ning ulushi 55,46 foizni, qisqa muddatli bank kreditlari esa 0,00001 foizni tashkil etdi.

Shunday qilib, yuqorida muhokama qilinganlardan xulosa chiqarib, shuni aytishimiz mumkinki, 2022-yilda 
Kompaniya qisqa muddatli kreditlardan foydalanish o‘rniga kreditorlik qarzlari miqdorini oshirdi. Kreditorlik qarz
larining muddati 2021-yildagi 89 kundan 5 5803 kungacha oshdi. Inventarizatsiya muddati bo‘yicha “Issiqlik 
elektr stansiyalari” AJ ushbu aktivlarni samarali boshqara olmadi, bu esa korxonaning naqd pul aylanishini 
yarata olmasligiga va katta xarajatlarga olib keldi.

Ushbu xarajatlar O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining mamlakatimizda barqarorlikka erishish va tabi
atni asrash bo‘yicha farmoniga muvofiq 2010–2022-yillarda qabul qilingan loyihalarni amalga oshirish bilan 
bog‘liq bo‘lgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, tadqiqot ishining ilmiy, nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganib chiqib, korxonalarning moli

yaviy boshqaruv tizimini bozor sharoitlariga moslashtirishning quyidagi yo‘llari tavsiya etiladi:
1. Moliyaviy tahlil va monitoring usullarini takomillashtirish. Bu korxonaning iqtisodiy holatini, uning to‘lov 

qobiliyatini, barqarorligini, likvidligini va rentabelligini baholashda namoyon bo‘ladi. Tahlil balans ma’lumotlari, 
foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisobot va pul oqimlari asosida amalga oshiriladi. Joriy ko‘rsatkichlar va avvalgi 

6  Таблица составлена на основе финансового отчета АО “Тепловые электрические станции” за 2020, 2021, 2022 годы
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davrlar uchun ma’lumotlar o‘rganiladi. Moliyaviy tahlil biznes istiqbollari to‘g‘risida xulosa chiqarish, resurslarni 
taqsimlashni rejalashtirish, moliyalashtirishga bo‘lgan ehtiyojni aniqlash – qisqasi, chuqur o‘ylangan va malakali 
qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

2. Xususiy kapitalining ko‘payishi. Bunday strategiya o‘z aylanma mablag‘larining ko‘payishi hisobiga moli
yaviy barqarorlikni oshirishni ta’minlaydi. Xususiy aylanma mablag‘lari xususiy kapital va asosiy vositalar o‘rta
sidagi farqni ifodalaganligi sababli, xususiy kapitalining o‘zgarishi xususiy aylanma mablag‘larining o‘zgarishiga 
olib keladi. Xususiy kapitalini ko‘paytirishga ustav kapitalini ko‘paytirish, dividendlarni kamaytirish va taqsimlan
magan foyda va zaxiralarni ko‘paytirish, rentabellikni oshirish orqali erishiladi.

3. Debitorlik va kreditorlik qarzlarini boshqarish. Xo‘alik yurituvchi subyektning to‘lov qobiliyati va moliyaviy 
sog‘lomlig‘i nafaqat Xo‘alik yurituvchi subyektning majburiyatlari tuzilishi va ularni bajarish muddatlariga, balki, 
birinchi navbatda, naqd pul asosiy rol o‘ynaydigan likvid aktivlarning mavjudligi va kelib tushishiga bog‘liq.

Xo‘alik yurituvchi subyektning to‘lov qobiliyati va moliyaviy barqarorligi darajasi debitorlik qarzlarining ayla
nish tezligiga bog‘liq bo‘lib, bu korxonalarda moliyaviy boshqaruv tizimining samaradorligini tavsiflaydi.

4. Moliyaviy boshqaruv tizimining asosiy vositasi sifatida moliyaviy nazorat samaradorligini oshirish. 
Biznesjarayonlarning samaradorligini, budjet ijrosini, haqiqiy ko‘rsatkichlarning rejalashtirilgan ko‘rsatkichlarga 
muvofiqligini nazorat qilish kerak. Moliyaviy nazorat moliyaviy resurslardan foydalanishni optimallashtirish va 
xarajatlarni kamaytirishga yordam beradi. Milliy korxonalarda moliyaviy nazoratning muvaffaqiyatsizligi sabab
lari quyidagilar bo‘lishi mumkin: past moliyaviy intizom, buxgalteriya hisobining yo‘qligi va moliyaviy hisobot
larda noto‘g‘ri qayd etilgan ma’lumotlar.

5. Moliyaviy direktorning malakasini oshirishga yuqori talablar qo‘yish kerak. Pul mablag‘larini boshqarish
ning puxta o‘ylangan tizimi ularni kompaniyaning rivojlanishi va foydaning o‘sishi uchun eng katta foyda bilan 
sarflashga yordam beradi. Moliya direktorining roli ko‘p qirrali: har kuni u turli xil muammolarni hal qilishi kerak 
bo‘ladi.

6. Vaqtni tejaydigan, operatsiyalarning yuqori aniqligini ta’minlaydigan, mijozlar va hamkorlar bilan o‘zaro 
munosabatlarni soddalashtiradigan va pirovard natijada daromadning oshishiga olib keladigan biznes jara
yonlarini avtomatlashtirish uchun IT-yechimlarni yaratish, shuningdek, biznes xavfini kamaytirish uchun biznes 
hamkorlarning moliyaviy ahvoli to‘g‘risida doimiy ravishda ma’lumot to‘planishini ta’minlash. Bugungi kunda 
ushbu maqsadlarning barchasiga kompleks yechim – korxonaning moliyaviy resurslarini boshqarish uchun 
dasturiy paketlar va ilovalarni joriy etish orqali erishiladi.

Zamonaviy sharoitda korxonaning moliyaviy boshqaruv tizimi – bu bozor munosabatlarining rivojlanishi 
sharoitida raqobatbardoshlikni oshirishni istagan har bir xo‘jalik yurituvchi subyekt uchun zamonaviy sharoit
larda zarur bo‘lgan boshqaruv vositalari to‘plamidir.

Zamonaviy fikrlaydigan moliyaviy direktor o‘z tarmog‘ining rivojlanish tendensiyalarini va shu bilan bog‘liq 
holda yuzaga keladigan muammolarni prognoz qila olishi va ularni hal qila oladigan korxonani moliyaviy bosh
qarish piramidasini izchil yaratishi kerak.

Shunday qilib, xulosa qilib shuni ta’kidlash mumkinki, tijorat korxonalarini moliyaviy boshqarishning dolzarb 
masalalari uning faoliyatining iqtisodiy, moliyaviy va ijtimoiy natijalari muvozanati va bu muammolarni hal qilish
  da yordam berishning tavsiya etilgan usullarini tadqiq etish hisoblanadi.
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